ATA DA 102ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
DE SOROCABA - BIÊNIO 2020-2022

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às 9:05 horas,

nas instalações da Universidade do Trabalhador (UNITEN), Av. Gen. Osório, nº

1840, realizou-se a 102ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo de
Sorocaba (COMTUR). Estiveram presentes, conforme lista de presença: Marisa

Oliveira Miranda Nomelini, César Cano Borba, Luís Carlos Silva, Raquel Pinila,
Raine M Silva, Yuri Stéfani Santos; Daniele Leite, Raquel Pinila; Maria Elisa Crisp

Fonseca, Maria de Fátima Piccolo, João Francisco Guariglia; Luciana Sbrana,

Marcelo Pereira do Nascimento, Vitor Augusto Dantas Mascarenhas Moreira, Eric
Mantuan Cezar de Camargo, Luiz Henrique Fiusa, Sérgio Renato Monteiro, Edmar

Thomas, Roberto Matsushima e Carlos Alberto Martins. Como convidados estiveram
presentes: Fernando Marques, diretor de área da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, Trabalho e Turismo e Vanessa Valente, representando o Vereador Luís

Santos da Câmara Municipal de Sorocaba. Participou remotamente a Prof.ª Telma
Darn.

O Sr. Roberto, Presidente, inicia a reunião com uma breve apresentação dos
membros do conselho. Após, dá-se prosseguimento com a discussão das pautas.

Pauta 1: Leitura e aprovação da ata da 101ª reunião ordinária do COMTUR - O

Presidente solicita a dispensa da leitura e pergunta se todos estão de acordo com a
ata da 101ª Reunião Ordinária do COMTUR, sendo aprovada por unanimidade;

Pauta 2: Aprovação do calendário das Reuniões do COMTUR em 2021 -
Apresenta-se o calendário de reuniões ordinárias do COMTUR para o ano de 2021

com as seguintes datas: 24 de fevereiro, 17 de março, 14 de abril, 19 de maio, 16 de

junho, 21 de julho, 18 de agosto, 15 de setembro, 20 de outubro, 17 de novembro e
15 de dezembro, com início às 09h no prédio da Uniten, quando presencial. As datas

foram aprovadas por unanimidade. Pauta 3: Indicação de um membro titular e um
suplente para participação no Conselho Regional de Turismo História &
Aventuras – Foram indicados um membro titular e um suplente, para representar o

Conselho Regional de Turismo Histórias e Aventuras (CRETHA), ficando definidos o
Sr. Sérgio como titular e Sr. Eric como suplente – O presidente, então, passa a

1

palavra para a Sra. Daniele, secretária executiva, para apresentação das ações de
turismo previstas para 2021; Pauta 4: Apresentação das propostas de ações para
2021 pela Sedettur) - A secretária executiva passa a apresentar as ações
referentes ao setor de turismo previstas para 2021 pela Secretaria, quais sejam:

andamento do Programa de Incentivos Fiscais, e demais incentivos não fiscais, tais

como o selo amigo do turista e o cadastramento dos guias de turismo perante o
Poder Público; Revisão do Plano Diretor de Turismo, para tentativa de obtenção do

título de "Município de Interesse Turístico (MIT)”, com prazo prorrogado para
renovação, devido à pandemia; Capacitação dos prestadores de serviços turísticos,

em parceria com o Senac, para o receptivo turístico da cidade; Consultoria de

Turismo Rural, cujo objetivo é formatar o roteiro do “Caminhos da Marquesa”;
Fomento à formatação de rotas turísticas em diversos segmentos, com participação

e apoio do poder público; City Tour, com retomada do projeto para uma parceria
público-privada e roteiros diferenciados; Abertura da Casa do Turista aos finais de

semana, com parceria da Associação de Artesanato - A Sra. Daniele acrescenta a

informação de que é necessária uma maior divulgação da Casa do Turista, para
conhecimento do próprio munícipe; Contatos com as agências de viagens de

diversas cidades do Estado de São Paulo, para apresentação da Casa do Turista e
garantir que a mesma seja a primeira parada do turista ao chegar na cidade, com

apresentação de opções de turismo na mesma. Pauta 5: Criação de grupos de
trabalhos - propostas e temas - Na sequência, a Sra. Daniele fala sobre a criação
de grupos de trabalho e sua composição, sendo eles e seus membros que se

voluntariaram: Marketing, com o Sr. João Guariglia e Sr. Edmar; Projetos, com o Sr.
Luís Fiusa, Sr. Eric e a Sra. Fátima; Eventos, com a Sra. Luciana, Sr. Sérgio, Sra.

Yuri, Sra. Fatima e Sr. Marcelo; Atrativos Turísticos, com Sr. Celso, Sra. Marisa, Sr.

Vitor, Sr. Carlos e Sra. Maria Elisa; Cultura, com Sr. Marcelo; os demais membros do
conselho, que não estiveram presentes na reunião, serão comunicados para a

escolha dos grupos. Resta indicada como pauta para a próxima reunião a obtenção
de maiores informações sobre a alteração da localidade da Rodoviária de Sorocaba

para local próximo ao bairro Brigadeiro Tobias. O Presidente então agradece os

conselheiros e encerra a reunião, comunicando que, no dia 17 de março de 2021, às
09 horas no mesmo local, será a próxima reunião, data esta que poderá ser alterada

2

devido à pandemia. Por fim, às 10:43 horas se encerra a 102ª Reunião ordinária e,
para constar, eu Daniele Leite, lavrei a presente ata.

Sorocaba, 24 de fevereiro de 2021.

_________________________________________

Daniele Lopes Dias Leite
Secretária Executiva

_________________________________________

Roberto Matsushima

Presidente

3